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i górnego można z kolei wiązać ze spadkiem aktywności wulkanicznej skorupy oceanicznej, który znalazł 
odzwierciedlenie w obniżeniu zawartości CO, w atmosferze i wodzie morskiej. Mogło to być przyczyną 
wzrostu tempa sedymentacji węglanowej w oceanach światowych obserwowanego po okresie kryzysu 
przypadającego na kelowej i wczesny oksford. 
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Skład izotopowy Pb w wapieniach oksfordzkich jury śląsko-krakowskiej a złoża Zn-Pb 
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Pod względem składu chemicznego i izotopowego Pb(U) zbadano próbki wapieni oksfordzkich 
z Ogrodzieńca, Mydlnik, Pychowic oraz Skałek Twardowskiego. Dwie ostatnie z wymienionych odznaczały 
się innym zabarwieniem niż skały otoczenia, co mogłoby wskazywać, że uległy jakimś przeobrażeniom 

hydrotermalnym. 
Geochemicznie jednak, wszystkie badane próbki reprezentują niemal czysty węglan wapnia, gdzie 

zawartości Mg są rzędu 0.31-0.55%, a Mn do 0.04%. Badany materiał cechuje całkowity brak Fe, podczas gdy 
obserwowane są nieznaczne domieszki Si (0.06-1.13%), Al (0.61-0.71%) oraz Ti (0.06%) . Zawartość Sr 
w próbkach wynosi od 97 do 147 ppm, Y między 10-11 ppm i Cr między 10-13 ppm. Jedynie w dwu próbkach 
(Mydlniki i Skałki Twardowskiego) zaobserwowano śladowe ilości Ba (około 20 ppm). Śladowe ilości Zn 
(10-20 ppm) zanotowano w próbce z Mydlnik oraz Ogrodzieńca, podczas gdy ślady V (7-10 ppm» występują 
w próbkach ze Skałek Twardowskiego i Pychowic. 

Koncentracje Pb wyliczone z rozcieńczenia izotopowego wynoszą od 5 ppm (Mydlniki) do 17 ppm 
(Ogrodzieniec) , a koncentracje U od 0.06 ppm do 0.82 ppm. Skład izotopowy Pb jest w zakresie błędu 
pomiarowego taki sam dla wszystkich próbek. Wartości stosunków izotopowych 2onpbjlo4Pb wyniosły 18.542-
18.551 (±0.012) , ,o7Pbjl'''Pb między 15.602-15.646 (±0.015), a 20BPbjlo'Pb między 38.412-38.469 (±0.046) . 

Korygując skład izotopowy Pb na rozpad U in situ wykreślono krzywe modelowe rozwoju Pb dla próbek 
wapieni oksfordzkich. Z krzywych modelowych wynika, że w momencie powstania skład izotopowy Pb 
w wapieniach oksfordzkich był niemalże identyczny ze składem izotopowym Pb zmierzonym w galenie 
ze śląsko-krakowskich złóż Zn-Pb. Ponieważ próbki pochodzą z oddalonych od siebie lokalizacji sugeruje 
to kontaminacje wód basenu oksfordzkiego ołowiem o składzie izotopowym takim jak w złożach Zn-Pb. 
Wyjaśnieniem tego faktu mogłoby być albo intensywne podmorskie wietrzenie złóż w górnej jurze, 
jeśli złoża powstały wcześniej (trias?), albo działanie podmorskich roztworów hydrotermalnych, 
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które powodowałoby późniejszą akumulację złóż, Pierwsza z hipotez zgadza się z licznymi poglądami na 
genezę śląsko-lu'akowskich złóż Zn-Pb (np. Sass-Gustkiewicz i in. 1982), druga z kolei może nawiązywać 
do wieków otrzymanych dla sfalerytu metodą izochrony Rb-Sr (135Ma). Niezależnie od przyjętych 

interpretacji związek izotopowy Pb w wapieniach oksfordzkich i w złożach Zn-Pb wydaje się być oczywisty 
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Rodzaj Platysphinctes stanowi podstawę wyróżnienia izochronicznego horyzontu u schyłku wczesnego 
środkowego oksfordu. Horyzont ten reprezentuje zapis zdarzenia imigracyjnego, który został rozpoznany 
na obszarze centralnej Polski (Głowniak 2000). Jego biogeograficzny zakres pozostaje nadal przedmiotem 
studiów: Poza obszarem centralnej Polski horyzont ten występuje również w północnych Niemczech, 
a dokumentują go okazy z rodzaju Platysphinctes z kolekcji amonitowej w Niedersachsisches 
Landesmuseum w Hanowerze. Rodzaj Platysphinctes pojawia się w południowej Polsce, o czym świadczy 
jedyny egzemplarz znajdujący się w kolekcji amonitów z obszaru krakowskiego (Siemiradzki 1891). Nie był 
on jednak prawidłowo opisany Ostatnie badania wykazały obecność horyzontu Platysphinctes w profilu 
oksfordu w kamieniołomie w Młynce k Krakowa. Pozyskany stamtąd materiał jest istotnym argumentem za 
wskazaniem kierunku migracji rodzaju Platysphinctes od obszarów medyterańskich i za istnieniem 
w oksfordzie swobodnego morskiego połączenia basenów submedyterańskich z Tetydą. Umożliwia też po 
raz pierwszy precyzyjną korelację na szczeblu horyzontu we wczesnym środkowym oksfordzie między 
obszarem Polski a północnych Niemiec. 
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Celem przeprowadzonych badań paleomagnetycznych było wyznaczenie paleopozycji geograficznej 
(PLAT) badanego obszaru oraz wyznaczenie wirtualnego bieguna magnetycznego (VGP) dla południowej 
części platformy wschodnioeuropejskiej w późnej jurze, na podstawie badań utworów dokładnie 
datowanych biostratygl'aficznie. 


